انقلاب و رقابت در سواحل جنوبی دریای مازندران: جنبش اتحاد اسلام گیلان (جنگل) و اتحاد ملی طبرستان (۱۳۳۶ ق / ۱۹۱۸)

محمدعلی کاظم بیکی*

چکیده

در خلال جنگ جهانی اول (۱۳۳۲-۱۳۳۷ ق / ۱۹۱۴-۱۹۱۸ م)، ولایت گیلان، در سواحل جنوبی دریای مازندران، پس از فروپاشی روسیه تزاری، شاهد برآمدن و استیلای جنبش مردمی و مسلحانه «اتحاد اسلام»، معروف به جنگل، شد که بر مبنای عقاید اسلامی (پاناسلامیزم) و نیز مواضع ملی گرایانه خواهان استقلال کشور بود. جنگلی ها به رغم موفقیت در گیلان، در نفوذ به سایر مناطق جنوب دریای مازندران شکست خوردند. پژوهش حاضر موانع گسترش جنبش اتحاد اسلام در ولایت ساحلی مازندران (طبرستان سابق)، در همسایگی گیلان، را در سال ۱۳۳۶ ق / ۱۹۱۸ م بررسی می کند. در آن زمان، این جنبش در اوج خلوص، محبوبیت، و موفقیت بود. یافته های این تحقیق نشان می دهد که در مازندران، با وجود استعداد برای تحرکات انقلابی، جنگلی ها با مخالفت تشکیلاتی تازه برآمده و غیر مردمی موسوم به اتحاد ملی طبرستان مواجه شدند که مدعی خودمختاری سیاسی برای توسعه مازندران بود. اتحاد ملی طبرستان، که در اصل پاسخ فرماندهان نظامی زمین دار به جنبش اتحاد اسلام بود، در عمر کوتاه خود موفق شد از نفوذ جنگلی ها نه تنها در مازندران، بلکه در ولایت استرآباد نیز ممانعت کند. این یافته ها همچنین نشان می دهد که عمل گرایان جنگلی ها موجب کناره گرفتن نیروهای مترقی و فعالان مازندرانی از ایشان شد.

کلیدواژه ها: جنگ جهانی اول، جنبش های اجتماعی - سیاسی در ایران، جنبش اتحاد ملی طبرستان، جنبش اتحاد اسلام (جنگل) گیلان، حزب دموکرات.

۱. مقدمه

در خلال جنگ جهانی اول (۱۳۳۲-۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۴-۱۹۱۸ م)، گیلان عرصه جنبشی مسلحانه معروف به جنگل شد. این حرکت به رهبری میرزا کوچک خان، با مبانی عقیدتی اتحاد اسلام و ایران برای ایرانی، مردم را به تغییر وضع موجود، قیام علیه روسیه تزاری، و پس از اضمحلال آن (۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷ م) علیه بریتانیا دعوت کرد؛ زیرا توسعه طلبی، رقابت، و مداخلات فزاینده این دو قدرت بزرگ برای بیش از یک قرن دامن گیر کشور شده بود. اگرچه اتحاد اسلام ریشه در سیاست دفاعی دستگاه خلافت اهل سنت در عثمانی داشت، که از قرن نوزدهم و به ویژه در جنگ جهانی اول علیه متحدین به کار گرفته شده بود، تأیید آن از

(مازندران)، خود از چهره‌های سرشناس جنبش جنگل بود.^۶ اگرچه در آثاری نسبتاً پرشمار و عمدتاً احساسی جنبش جنگل بررسی شده است، بررسی علل گسترش نیافتن آن در ولایات مازندران و استرآباد تاکنون مغفول مانده است.^۷ پژوهش حاضر با بررسی اوضاع اجتماعی - سیاسی حاکم بر مازندران، به موانع گسترش نهضت جنگل در این ولایت در ۱۳۳۶ ق/ ۱۹۱۸ م می‌پردازد؛ همان زمانی که حرکت اتحاد اسلام و جنبش جنگل در اوج خلوص، محبوبیت، و موفقیت بود.^۸

۲. مازندران و جنگ جهانی اول

برای مازندران، انقلاب مشروطیت سرآغاز تحولی چندوجهی بود که ریشه در رویدادهای پایتخت، اوضاع محلی، و نیز سیاست روسیه داشت که از ۱۹۰۷ آزادتر از گذشته منویات خود را در شمال ایران محقق می‌کرد.

از آن‌جا که این طبقات و گروه‌های فرادست لطامات مذکور را هم‌زمان تجربه می‌کردند، ساختار اجتماعی ولایت، به رغم دگرگونی دهه‌های پیشین، بی‌تغییر اما متزلزل‌تر از گذشته باقی مانده بود.^{۱۱}

پایان‌بخش این دوره ناامنی و اغتشاش در مازندران استقرار نیروی نظامی روسیه بود (۱۳۳۱ ق/ ۱۹۱۳ م).^{۱۲} حضور این نظامیان، که تا فروپاشی تزارسم در ۱۹۱۷ ادامه یافت، متغیر جدیدی بود که این پیامدهای سیاسی، اقتصادی، و اجتماعی را داشت:

(الف) مداخله روزافزون نماینده کنسولی (آگنت / آگنط) روسیه در مازندران، مستقر در بارفروش (بابل)، در امور داخلی ولایت به زیان دولت مرکزی ایران و مقامات محلی؛^{۱۳}
(ب) استملاک فزاینده اراضی کشاورزی از سوی اتباع روسیه که مصرحات عهدنامه ترکمنچای را نقض می‌کرد (کاظم‌بیگی، ۱۳۸۹: ۱۷۴-۱۷۸)؛

ماهیتی غیر سیاسی و شخصی داشتند، تحت‌الشعاع انتصاب مجدد سپهسالار به مقام ریاست وزرا (۲۸ ربیع‌الثانی ۱۳۳۴) واقع شد و مسئله شیرگاه حل نشده باقی ماند تا آن‌که، به دنبال کاهش قوای روسیه، امیر مؤید آن‌جا را به تصرف خود درآورد، اما از سوی وزیر جنگ موظف شد که آن را در اختیار وزارت مالیه قرار دهد (۱۶ میزان ۱۳۳۴ ق / اکتبر ۱۹۱۶).^{۴۱}

برای مردم مازندران، سال ۱۳۳۵ ق / ۱۹۱۶-۱۹۱۷ با دشواری‌های بیش‌تری همراه بود. در جمادی‌الثانی این سال، حریق هولناک با نابودکردن شهر آمل، اهالی شهر را مستحق اعانه کرد.^{۴۲} به سرعت وبا و متعاقب آن کمبود غذایی دامن‌گیر ولایت شد.

سردار جلیل را محرک این قتل دانسته‌اند (ربیع‌الاول ۱۳۳۶). این خونریزی‌ها از رقابت برای تملک اراضی نشئت می‌گرفت.^{۵۲}

مشکلات محلی مازندران به آن‌چه آمد محدود نمی‌شد. در نیمه دوم ۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷، انقلاب روسیه و سقوط تزاریسم عوامل جدیدی را به صحنه سیاست ایران و ولایات جنوبی دریای مازندران وارد کرد که تأثیری چند بعدی داشتند. از منظر اقتصاد، انقلاب روسیه به سرعت تنها شریک تجارت خارجی را از مازندران گرفت. کاهش و سپس توقف مبادلات بازرگانی با روسیه از یک‌سو، و بی‌ارزش شدن روبل از سوی دیگر خسارت سنگینی را برای اقتصاد مناطق شمالی ایران به‌بار آورد.

بنابر منابع بریتانیایی، این توجه جنگلی‌ها به خارج از محدوده گیلان از نفوذ عثمانی - آلمان ناشی می‌شد که با تغییر اهداف اولیه و محلی جنبش، آن را به سوی اتخاذ سیاستی پان‌اسلامی سوق داده بودند تا در چهارچوب اتحاد اسلام درصدد تشکیل کشوری اسلامی شامل قفقاز و ولایات ایرانی حوزه دریای مازندران برآید (۱۳۳۶ ق/ ۱۹۱۸ م).^{۸۷}

۵. پیدایی هیئت اتحاد ملی طبرستان

اقدام جنگلی‌ها و رای محدودگیلان، با هر انگیزه که بود، مشکلاتی به همراه داشت. حضور ایشان در محال‌ثلاثه با برکناری حاکم موروئی و نیز کوتاه‌کردن دست سالار فاتح و یارانش از امور همراه بود که هر یک متحدان خود را در مرکز و شرق مازندران داشتند.

به‌نظر می‌رسد که نام این حرکت را باید بیش از هر چیز پاسخی به پیشروی هیئت اتحاد اسلام گیلان در محال‌ثلاثه دانست. توضیح آن‌که دوره قاجاریه با تجدید نام تاریخی مازندران، یعنی طبرستان، همراه بود که بر سکه‌های ضرب مازندران ظاهر شد (Rabino, 1945: 62, 65, 70, 73). از آغاز سلطنت محمد شاه (۱۲۵۰-۱۲۶۴ ق/ ۱۸۳۴-۱۸۴۸)، حکام موروثی محال‌ثلاثه، خاندان خلعتبری، که برخلاف خوانین (فرماندهان نظامی موروثی) مرکز و شرق مازندران همواره از شاهان قاجاریه اطاعت می‌کردند، در قلمرو و مسئولیت خود از والیان مازندران استقلال یافتند (Kazembeyki, 2003: 31, 65-66, 129, 134-136).

جنگلی‌ها، در جلوگیری از صدور جو و سایر مایحتاج سربازان بریتانیایی از مازندران تقریباً موفق بودند (رمضان ۱۳۳۷/ مه ۱۹۱۹).^{۱۶۹} این مشی تجار و روحانیون دمکرات بارفروش ریشه در انگیزه‌هایی داشت که پیش‌تر به شکل مشروطه‌خواهی به‌ظهور رسیده بود.

۹. نتیجه‌گیری

برای مازندران، استقرار نظامیان روسیه در سال ۱۳۳۱ ق/ ۱۹۱۳ م پایانی بود بر سال‌های متوالی کشمکش سیاسی، آشوب و درگیری مسلحانه نیروهای بومی با یکدیگر و نیز با قوای دولتی که تحت لوای حمایت از مشروطه و مخالفت با آن رخ می‌داد (۱۳۲۶-۱۳۳۱

ق). این درگیری‌ها ریشه در تحولات اجتماعی - اقتصادی داشت که از اواخر قرن سیزدهم هجری قمری جامعه سنتی ولایت را دچار تغییر و بی‌ثباتی فزاینده کرده بود.

نتیجه انتخابات مذکور ضمن اثبات نفوذ حزب مشروطه‌خواه و ضد بیگانگی دموکرات در سه ولایت گیلان، مازندران، و استرآباد نشان داد که شهر بارفروش (مرکز تجاری مازندران)، با انتخاب دو نامزد دموکرات برای نمایندگی مجلس، دژ دموکرات‌ها در سراسر سواحل جنوبی دریای مازندران بود.

فروپاشی تزاریسم در روسیه (۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷ م) پیامدهای یک‌سانی در ولایات جنوب دریای مازندران نداشت. در گیلان، که به سبب حضور نیروی نظامی روسیه در سراسر دوره جنبش مشروطیت از امنیت نسبی برخوردار بود، مهم‌ترین مانع فعالیت و موفقیت جنبش اتحاد اسلام، نهضت جنگل، از میان رفت.

تحقیق حاضر همچنین نشان داده است که در پژوهش تاریخ ایران در عصر قاجاریه تمرکز بر مفروضات نظری و بی‌توجهی به تفاوت‌های منطقه‌ای — محلی مانع حصول یافته‌های مطابق با واقع می‌شود.

پی‌نوشت

۱. برای اندیشه اتحاد اسلام در عثمانی و نفوذ آن در ایران ←

Landau, 1995: 248-250; Kia, 1996: 30-53; Centinsaya, 2005: 274-561.

از ۱۳۲۸ ق/ ۱۹۱۰، کمیته اتحاد و ترقی عثمانی با اعزام فرستادگانی به ایران در شهرهای مهم شعبی تأسیس کرد تا اندیشه اتحاد اسلام را تبلیغ کنند. علاوه بر این، با مراجع شیعه در عتبات نیز تماس گرفت ← Annual Report on Persia, 1910: 17-18 (FO 416/111).

۳. از اوایل قرن سیزدهم هجری قمری، گیلان شاهد شورش ناراضیان به‌ویژه روستایی بود (کاظم‌بیکی، ۱۳۸۵: ۹۱ - ۱۴۲). برای شورش‌های روستاییان ناراضی گیلان در انقلاب مشروطیت ← Afary, 1991: 137-161.

۴. در برخی آثار، اشاراتی غیر مستند به حمایت مسلحانه اهالی مازندران از جنبش جنگل در ۱۳۳۶ ق/ ۱۹۱۸ م به چشم می‌خورد، برای مثال ← Olson, 1984: 198.

۵. فخرائی، ۱۳۵۴: ۲۴-۲۷، و پاسخ او به اظهارات یحیی دیوسالار (برادر سالار فاتح) در ۶۳-۶۸، (در این اثر به تاریخ جدایی میرزا کوچک‌خان از سالار فاتح اشاره نشده است)؛ به گفته گیلک، میرزا کوچک‌خان در رجب ۱۳۳۳ از سالار فاتح جدا شد (۱۳۷۱: ۱۷).

Dailami) و خسرو شاکری (C. Chaqueri) اشاره کرد (← منابع) که تمرکزشان بر جنبش جنگل و سیاست بلشویک‌ها در قبال آن مانع از توجه به موضوع موانع گسترش جنبش مذکور شده، هرچند که شاکری به برخی از رویدادهای مازندران به‌ویژه پس از مداخله نظامی بلشویک‌ها پرداخته است.

۸. دوران حیات جنبش جنگل (۱۳۳۳-۱۳۴۰ ق/ ۱۹۱۵-۱۹۲۱ م) را می‌توان به مقاطع زیر تقسیم کرد:

الف) از آغاز حرکت تا انقلاب روسیه در ۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷ م؛

ب) از خروج قشون روسیه تا جنگ جنگلی‌ها با نیروهای بریتانیایی در ۱۳۳۶ ق/ ۱۹۱۸ م؛

ج) از معاهده صلح جنگلی‌ها با بریتانیا (ذی‌قعدة ۱۳۳۶/ اوت ۱۹۱۸) تا الغای یک‌طرفه این پیمان از سوی بریتانیا در ۱۳۳۸ ق/ ۱۹۱۹ م؛

د) از تجاوز بلشویک‌ها به ایران و تشکیل جمهوری سوتی گیلان (رمضان ۱۳۳۸) تا سرکوبی جنبش جنگل و قتل میرزا کوچک‌خان در ۱۳۴۰ ق.

مقطع دوم دوران خلوص، محبوبیت، و فراز جنبش جنگل بود.

۹. برای رویدادهای این سال‌ها و تغییر حکام ← Kazembeyki, 2003: Chapter 6 and Appenidx I.

۱۰. در مورد حضور سربازان روسی گفتنی آن‌که در رجب ۱۳۲۷/ ژوئیه ۱۹۰۹ نیرویی شامل ۵۰۰ قزاق با توپ‌خانه در انزلی پیاده شد و با استفاده از راه استراتژیک گیلان، به سوی قزوین پیشروی کرد. از آن پس، تا پایان جنگ جهانی نیروهای روسیه هیچ‌گاه گیلان را تخلیه نکردند. در ۱۹۱۲، ۴ هزار و در ۱۹۱۳، ۲۲۰۰ سرباز روسی در گیلان مستقر بودند، ←

'Gilan' UK, Government of India, Division of the Chief of the General Staff, Army Head Quarters, 1918: 187.

۱۱. برای ترور مشروطه‌خواهان و تحولات اجتماعی ←

Kazembeyki, 2003: 191-194, 201, 208ff.

۱۲. نیروهای روسی مستقر در مازندران در ۱۳۳۱ ق/ ۱۹۱۳ م شامل یک گروهان سرباز و ۱۰۰ قزاق در مشهدسر و نیرویی مشابه در بارفروش بود ←

'Mazandaran', *Gazetteer of Persia*, Vol. II, p. 42.

۱۳. برای نمونه‌های مداخلات آگنت، ← اسناد متعدد در آرشیو وزارت امور خارجه (ک=کارتن) ۵۱، د(=دوسیه) ۲ و د ۵، ۱۳۳۰؛ ک ۵۱، د ۴۰ و د ۶۶، ۱۳۳۱؛ ک ۴۵، د ۲۶ و د ۵۷، ۱۳۳۲؛ ک ۴۵، د ۴۴ و د ۴۵، ۱۳۳۳؛ ک ۴۶، د ۲۶، ۱۳۳۴ ق؛ وزارت داخله به وزارت خارجه، نمره ۱۳۳۲/۲۴۴۲ ۱۸ رمضان ۱۳۳۲ (آرشیو وزارت امور خارجه، ک ۴۵، د ۱۲، ۱۳۳۲ ق).